Дело № 1-129/2020

УИД 33RS0019-01-2020-001479-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года г. Суздаль 

Суздальский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Матвеевой И.И.,

при секретаре Савельевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Богдановой П.С.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Орловой О.В.,

представителя потерпевшего ООО «Весна» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, *** года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей и иных лиц, работающего монтажником домофонов и видеонаблюдения ИП «ФИО4», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, судимого:

- *** приговором Фрунзенского районного суда 

<

...> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком на 6 месяцев;

- *** приговором Фрунзенского районного суда 

<

...> по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ст.70 УК РФ (частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда 

<

...> от ***) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; постановлением Петушинского районного суда 

<

...> от *** освобожден *** условно-досрочно с неотбытым сроком 5 (пять) месяцев 5 (пять) дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, 

с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены им на территории 

<

...> при следующих обстоятельствах.

В период времени с *** по *** в ночное время у ФИО4, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на совершение с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в период времени с 23 часов 00 минут *** по 7 часов 20 минут *** проследовал к магазину ООО «Весна», расположенному по адресу: 

<

...>, и, воспользовавшись отсутствием собственника и посторонних граждан, найденным фрагментом металлической арматуры сломал запорное устройство запасной входной двери и незаконно проник внутрь помещения магазина, где, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою собственность, принадлежавшие ООО «Весна» денежные средства в сумме 22000 рублей, 6 бутылок водки «Озеро великое», объемом 0,5 литра и стоимостью 232 рубля 75 копеек каждая, на общую сумму 1396 рублей 50 копеек; 6 бутылок водки «Зимняя деревенька кедровая на солодовом спирте «Альфа», объемом 0,5 литра и стоимостью 248 рублей 13 копеек каждая, на общую сумму 1488 рублей 78 копеек; 3 бутылки водки «Царь», объемом 1 литр и стоимостью 450 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 1352 рубля 61 копейка; 1 бутылка водки «Граф Ледофф» ледяная обработка» объемом 0,5 литра стоимостью 268 рублей 57 копеек; 2 бутылки водки «Медофф люкс» объемом 0,7 литра и стоимостью 361 рубль 58 копеек каждая, на общую сумму 723 рубля 16 копеек; 2 бутылки армянского коньяка «Ной традиционный, трехлетний» объемом 0,25 литра и стоимостью 323 рубля 40 копеек каждая, на общую сумму 646 рублей 80 копеек; 2 бутылки армянского коньяка «Ной традиционный, трехлетний» объемом 0,5 литра и стоимостью 543 рубля 92 копейки каждая, на общую сумму 1087 рублей 84 копейки; 1 бутылку армянского коньяка «ОРРАН», объемом 0,5 литра и стоимостью 398 рублей 61 копейка; 1 бутылку армянского коньяка «ОРРАН», объемом0,5 литра стоимостью 423 рубля 64 копейки; 3 бутылки настойки горькой «Граф Ледофф» (GRAF LEDOFF) с ароматом черной смородины, объемом 0,5 литра и стоимостью 260 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 782 рубля 04 копейки; 1 бутылку настойки горькой «Граф Ледофф» (GRAF LEDOFF) с ароматом лимона, объемом 0,5 литра и стоимостью 274 рубля 79 копеек; 2 бутылки российского коньяка «Дербент», объемом 0,5 литра и стоимостью 487 рублей 73 копейки каждая, на общую сумму 975 рублей 46 копеек; 1 бутылку российского коньяка «Золотая выдержка» объемом 0,5 литра стоимостью 390 рублей; 1 бутылку российского коньяка «Дербент с защищенным географическим указанием» объемом 0,5 литра стоимостью 458 рублей 83 копейки; 9 пачек сигарет «Marlboro less smell», стоимостью 164 рубля 47 копеек каждая, на общую сумму1480 рублей 23 копейки; 10 пачек сигарет «Rothmans Demi», стоимостью 118 рублей01 копейка каждая, на общую сумму 1180 рублей 10 копеек; 10 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 96 рублей 25 копеек каждая, на общую сумму 962 рубля 50 копеек; 20 пачек сигарет «Philip Morris dark blue», стоимостью 96 рублей 25 копеек каждая, на общую сумму 1925 рублей; 1 пачку сигарет «Philip Morris compact blue» стоимостью 108 рублей 89 копеек; 10 пачек сигарет «LD Autograph» стоимостью 99 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 993 рубля; 10 пачек сигарет «LD Autograph Platinum», стоимостью 125 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 1250 рублей 40 копеек; 7 пачек сигарет «LD Autograph Club Gold голд», стоимостью 125 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 875 рублей 28 копеек; 3 килограмма печенья «Курабье Бакинское, новое звездочка» стоимостью 109 рублей 30 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 327 рублей 90 копеек; 3 килограмма пирожных «Коржики молочные «Амарис», стоимостью 101 рубль 40 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 304 рубля 20 копеек; 10 пачек сушка «Челночок» весом по 0,3 кг и стоимостью 40 рублей 15 копеек каждая, на общую сумму 401 рубль 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Весна» причинен материальный ущерб на общую сумму 42476 рублей 63 копейки.

В период времени с *** по *** в ночное время у ФИО4, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на совершение с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 в период времени с 22 часов 00 минут *** по 5 часов 25 минут *** проследовал к магазину ООО «Брашно», расположенному по адресу: 

<

...>, и, воспользовавшись отсутствием собственника и посторонних граждан, найденным фрагментом металлической арматуры отжал металлическую решетку на оконном проеме, расположенном с правой стороны от входной двери в магазин, а затем тем же фрагментом металлической арматуры разбил стекло в пластиковом окне, после чего в указанный период времени незаконно проник через оконный проем внутрь помещения магазина, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою собственность, принадлежавшие ООО «Брашно» денежные средства в сумме 1800 рублей, 9 пачек сигарет «Marco Polo Classic», стоимостью 165 рублей каждая, на общую сумму 1485 рублей; 3 пачки сигарет «Marco Polo Grape», стоимостью 165 рублей каждая, на общую сумму 495 рублей;10 пачек сигарет «Captain Black Classic», стоимостью 192 рубля каждая, на общую сумму 1920 рублей; 4 пачки сигарет «Captain Black Crema», стоимостью 198 рублей каждая, на общую сумму 792 рубля; 5 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 156 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 783 рубля; 10 пачек сигарет «Winston blue», стоимостью 137 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1377 рублей; 10 пачек сигарет «Parliament Silver blue», стоимостью 175 рублей 81 копейка каждая, на общую сумму 1758 рублей 10 копеек; 7 пачек сигарет «Rothmans Royals Nano click», стоимостью 92 рубля 11 копеек каждая на общую сумму 644 рубля 77 копеек; 10 пачек сигарет «Kent Chrystal mix plus», стоимостью 118 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 1180 рублей 50 копеек; 6 пачек сигарет «Kent Nano mix Amber», стоимостью 130 рублей 44 копейки каждая, на общую сумму 782 рубля 64 копейки; 4 пачки сигарет «Kent Chrystal Green», стоимостью 112 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 450 рублей 04 копейки; 6 пачек сигарет «Marlboro Summer», стоимостью 119 рублей каждая на общую сумму 714 рублей; 8 пачек сигарет «Winston XStyle blue», стоимостью 127 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 1020 рублей 40 копеек; 10 пачек сигарет «Kent Nano mix», стоимостью 137 рублей 29 копеек каждая, на общую сумму 1372 рубля 90 копеек; 10 пачек сигарет «Kent Nano mix sunset», стоимостью 112 рублей 51 копейка каждая на общую сумму 1125 рублей 10 копеек; 10 пачек сигарет «Kent blue», стоимостью 144 рубля 32 копейки каждая, на общую сумму 1443 рубля 20 копеек; 10 пачек сигарет «Kent Silver», стоимостью 152 рубля каждая, на общую сумму 1520 рублей; 10 пачек сигарет «Kent Nano White», стоимостью 144 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму1441 рубль; 5 пачек сигарет «Kent Nano White», стоимостью 132 рубля каждая, на общую сумму 660 рублей; 5 пачек сигарет «Kent Nano Silver», стоимостью 144 рубля 13 копеек каждая, на общую сумму 720 рублей 65 копеек; 5 пачек сигарет «Kent D-series», стоимостью 129 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 649 рублей; 10 пачек сигарет «Kent Chrystal», стоимостью 123 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 1238 рублей; 12 пачек сигарет «Rothmans Royals Demi красный», стоимостью 91 рубль 96 копеек каждая, на общую сумму 1103 рубля 52 копейки; 10 пачек сигарет «Rothmans Royals Demi Green», стоимостью 91 рубль 85 копеек каждая, на общую сумму 918 рублей 50 копеек; 10 пачек сигарет «Rothmans Royals Mix Click», стоимостью 91 рубль 96 копеек каждая, на общую сумму 919 рублей 60 копеек; 10 пачек сигарет «Rothmans Demi», стоимостью 113 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 1138 рублей; 10 пачек сигарет «Rothmans Demi Amber», стоимостью 108 рублей каждая, на общую сумму 1080 рублей; 10 пачек сигарет «Camel Blue», стоимостью 155 рублей 21 копейка каждая, на общую сумму 1552 рубля 10 копеек; 10 пачек сигарет «Parker&Simpson Compact», стоимостью 92 рубля 90 копеек каждая, на общую сумму 929 рублей; 6 пачек сигарет «Philip Morris», стоимостью 91 рубль 67 копеек каждая, на общую сумму 550 рублей 02 копейки; 19 зажигалок «Rene RN-07», стоимостью 17 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 338 рублей 20 копеек; 1 зажигалку «FOXlite», стоимостью 17 рублей 80 копеек; 1 бутылку коньяка «Ной подарочный 5» объемом 0,5 литра стоимостью 622 рубля; 1 бутылку коньяка «ФИО5 TRAVEL 5» объемом 0,1 литра стоимостью 154 рубля 80 копеек; 1 бутылку коньяка «Золотая выдержка 5» объемом 0,5 литра стоимостью 451 рубль 42 копейки; 1 бутылку коньяк «OLD BARREL 5» объемом 0,5 литра стоимостью 453 рубля 40 копеек; 2 бутылки коньяка «Ной 3», объемом 0,5 литра и стоимостью 533 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 1067 рублей 60 копеек; 1 бутылку коньяка «Ной 5», объемом 0,5 литра стоимостью 617 рублей 50 копеек; 3 бутылки напитка безалкогольного энергетического «Флеш», объемом 1 литр и стоимостью 63 рубля 53 копейки каждая, на общую сумму 190 рублей 59 копеек; 3 бутылки напитка энергетического «Торнадо», объемом 0,5 литра и стоимостью 34 рубля 69 копеек каждая, на общую сумму 104 рубля 07 копеек; 5 коробок сока «Добрый яблоко» объемом 1 литр и стоимостью 53 рубля 55 копеек каждая, на общую сумму 267 рублей 75 копеек; 4 коробки сока «Добрый» объемом 2 литра и стоимостью 96 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 386 рублей 08 копеек; 6 банок рыбных консервов «Горбуша натуральная», стоимостью 53 рубля 30 копеек каждая, на общую сумму 319 рублей 80 копеек; 3 банки рыбных консервов «Горбуша» ООО «Янтарное», стоимостью 71 рубль каждая, на общую сумму 213 рублей; 5 банок рыбных консервов «Сардина натуральная с добавлением масла», стоимостью 65 рублей каждая, на общую сумму 325 рублей; 5 банки рыбных консервов «Килька в томате», стоимостью 58 рублей каждая, на общую сумму 290 рублей; 2 коробки по 12 штук бисквитных пирожных «Choco Pie», стоимостью 103 рубля каждая, на общую сумму 206 рублей; 2 коробки по 6 штук бисквитных пирожных «Choco Pie», стоимостью 54 рубля каждая, на общую сумму 108 рублей; 3 пачки в мягкой упаковке кофе «Nescafe Classic», массой 150 грамм и стоимостью 135 рублей каждая, на общую сумму 405 рублей; 3 пачки в мягкой упаковке кофе «Jacobs Monarch» массой 150 грамм и стоимостью 220 рублей каждая, на общую сумму 660 рублей; 3 пачки в мягкой упаковке кофе «Jacobs Monarch» массой 75 грамм и стоимостью 110 рублей за пачку, на общую сумму 330 рублей; 6 пачек в мягкой упаковке кофе «Черная карта GOLD» массой 75 грамм и стоимостью 99 рублей за пачку, на общую сумму 594 рубля; 6 пачек круасанов «7 days» массой 0,3 кг и стоимостью 75 рублей каждая, на общую сумму 450 рублей; 1 килограмм конфет Ирис «Золотой ключик», стоимостью 162 рубля 68 копеек; 0,3 кг шоколадных конфет «Чио Рио», стоимостью 284 рубля 50 копеек за килограмм, на общую сумму 85 рублей 35 копеек; 0,2 кг конфет «Ромашка», стоимостью 236 рублей 89 копеек за килограмм, на общую сумму 47 рублей 38 копеек; 1 пачку полуфабриката «Чебупели Микс» массой 0,3 кг стоимостью 89 рублей 75 копеек; 2 пачки полуфабриката «ЧебуПицца Паперони» массой 0,25 кг и стоимостью 89 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 178 рублей 60 копеек; 2 пачки полуфабриката «ЧебуПицца Курочка по-итальянски» массой 0,25 кг и стоимостью 90 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 181 рубль 98 копеек; 2 пачки полуфабриката «Чебупели острые» массой 0,3 кг и стоимостью 85 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 170 рублей 96 копеек; 2 пачки полуфабриката «Чебупели сочные» массой 0,3 кг и стоимостью 79 рублей 53 копейки каждая, на общую сумму 159 рублей 06 копеек; 3 пачки полуфабриката «Чебупели с сыром и ветчиной» массой 0,3 кг и стоимостью 85 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 256 рублей 44 копейки; 1 упаковка полуфабриката «Митстоун жульен, кулинарное мучное изделие», стоимостью 122 рубля 57 копеек; 1 упаковка полуфабриката «Митстоун восточный, кулинарное мучное изделие», стоимостью 101 рубль 97 копеек; 1 упаковка полуфабриката «Мистоун с сосиской, кулинарное мучное изделие» стоимостью 115 рублей 36 копеек; 3 пачки пельменей «Бульмени» массой 0,9 кг и стоимостью 179 рублей 47 копеек каждая, на общую сумму 538 рублей 41 копейка; 6 плиток шоколада «Воздушный белый» массой 0,085 кг и стоимостью 46 рублей 86 копеек каждая, на общую сумму 281 рубль 16 копеек; 8 плиток шоколада «Alpen Gold» массой 0,09 кг и стоимостью 47 рублей 15 копеек каждая, на общую сумму 377 рублей 20 копеек; 6 плиток шоколада «Alpen Gold Фундук» массой 0,09 кг и стоимостью 41 рубль 50 копеек каждая, на общую сумму 249 рублей; 4 пакета-майка «Звезда малая», стоимостью 1 рубль 09 копеек каждый, на общую сумму 4 рубля 36 копеек; 20 пачек жевательной резинки «Eclipse», стоимостью 18 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 372 рубля 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Брашно» причинен материальный ущерб на общую сумму 45630 рублей 08 копеек.

В судебном заседании ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и в полном объеме согласился с предъявленным обвинением. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд удостоверился, что указанное ходатайство ФИО4 заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитник согласны на особый порядок принятия судебного решения.

Законные представители потерпевшего ООО «Весна» - генеральный директор ФИО2, ООО «Брашно» - генеральный директор ФИО1, извещенные надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства, в суд не явились, в письменных заявлениях просили о рассмотрении дела в их отсутствие и выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения

С учетом изложенного и поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Весна», - по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; 

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Брашно», - по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60, ч.2 ст. 43 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО4 преступления относятся к категории средней тяжести.

Из материалов дела усматривается, что ФИО4 ранее судим, совершил преступления в период условно-досрочного освобождения; по месту отбытия наказания характеризовался положительно; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; ранее привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ; на учетах у нарколога и психиатра не состоит (***).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: явки с повинной (по обоим эпизодам преступной деятельности); признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное фактическое возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, путем частичного возврата похищенного имущества.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, что влечет назначение наказания по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО4 осуждался за совершение тяжкого преступления к наказанию в виде реального лишения свободы приговором Фрунзенского районного суда 

<

...> от ***. Судимость по приговору Фрунзенского районного суда от *** суд, в соответствии с п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не учитывает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, конкретные обстоятельства по делу, сведения о личности виновного, судимого и отбывавшего лишение свободы, имеющего рецидив преступлений, совершившего преступления в период условно-досрочного освобождения, в целях исправления и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и соразмерным содеянному, полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет отвечать наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ФИО4 иных видов наказания, а также для применения к нему принудительных работ в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, с учетом сведений о его личности, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд ФИО4 не назначает.

При определении наказания ФИО4 суд учитывает также положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Наказание ФИО4 по совокупности преступлений суд определяет в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности виновного, ранее судимого, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК, ст. 73 УК РФ, равно как и для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом смягчающие обстоятельства и их совокупность, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенных преступлений, не являются исключительными. По этим же основаниям суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие изменение категории преступлений на менее тяжкую. 

Принимая во внимание сведения о личности ФИО4, совершившего преступления средней тяжести через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, в период условно-досрочного освобождения по приговору Фрунзенского районного суда 

<

...> от *** (с учетом зачета периода с даты вынесения постановления Петушинского районного суда 

<

...> - *** - до даты фактического освобождения – ***), при рецидиве преступлений, привлекавшегося к административной ответственности, суд приходит к выводу об отмене ему условно-досрочного освобождения на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ и назначении наказания по совокупности приговоров, то есть по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказания по приговору Фрунзенского районного суда 

<

...> от ***.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО4 имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО4, ранее судимого, обстоятельства совершенных преступлений, имеются основания полагать, что он может скрыться, а также в целях исполнения приговора, суд полагает до вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения на заключение под стражу. 

При определении судьбы вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Весна») - на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Брашно») на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО4 от отбывания наказания, назначенного по приговору Фрунзенского районного суда 

<

...> от ***, отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Фрунзенского районного суда 

<

...> от ***, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с *** по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению в законную силу приговора вещественные доказательства по делу: 1 бутылку настойки горькая «Граф Ледофф» (GRAF LEDOFF) с ароматом черной смородины объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькая «Граф Ледофф» (GRAF LEDOFF) с ароматом лимона объемом 0,5 литра; 1 бутылку водки «Озеро великое» объемом 0,5 литра; 2 бутылки настойки горькая «Граф Ледофф» (GRAF LEDOFF) с ароматом черной смородины объемом 0,5 литра; 1 бутылку водки «Озеро великое» объемом0,5 литра, 2 бутылки водки «Медофф Люкс» объемом 0,7 литра; 2 бутылки водки особая «Зимняя деревенька кедровая» на солодовом спирте «Альфа»» объемом 0,5 литра, выданные на ответственное хранение представителю ООО «Весна» ФИО2, - оставить законному владельцу ООО «Весна»; зефир в количестве 6 штук, 1 банку консервы рыбные «Горбуша натуральная» ООО «Янтарное», 1 банка консервы рыбные натуральные «Горбуша натуральная». Балтийский невод, 1 упаковку с надписью: натуральный растворимый гранулированный кофе «Nescafe classic», 1 упаковку с надписью: «Кофе натуральный растворимый сублимированный «Черная карта» «GOLD», 3 упаковки с надписью: кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», 1 упаковку с надписью: «Мини круасаны с кремом «какао» «7DAYS», 4 зажигалки «RENE RN-07», 3 зажигалки «RENE RN-07», 4 зажигалки «RENE RN-07», 2 зажигалки «RENE RN-07», зажигалку FX-58 FOXLite», 13 пачек жевательной резинки «Eclipse» «Ледяная ягода», 1 упаковку с наименованием «Горячая штучка. Чебупицца курочка по-итальянски», 1 банку с этикеткой «Горбуша натуральная». Балтийский невод, 1 банку с этикеткой «Атлантическая натуральная Сардина», 1 банку с этикеткой «Консервы рыбные натуральные с добавлением масла «Сардина атлантическая натуральная», 1 банку с этикеткой «Килька балтийская неразделанная в томатном соусе», 2 пачки сигарет «Rothmans Royals Nano click», 9 пачек сигарет «Marco Polo Classic», 2 пачки сигарет «Marco Polo Grape», 3 пачки сигарет «Сapitan Black Classic», пачка сигарет «Сapitan Black Crema White», пачка сигарет «Сapitan Black Dark Crema», пачка сигарет «Мальборо», 3 пачки сигарет «Kent Christal Green», пачка сигарет «Kent Christal Mix Плюс», 5 пачек сигарет «Kent Nano Mix Amber», 2 пачки сигарет «Kent Nano Mix», 6 пачек сигарет «Kent Nano Mix sunset», 3 пачки сигарет «Kent Blue», 2 пачки сигарет «Kent Silver», 13 пачек «Kent Nano White», 5 пачек сигарет «Kent Nano Silver», 2 пачки сигарет «Kent D-Series», 2 пачки сигарет «Kent Christal», 6 пачек сигарет «Rothmans Royals Demi красный», 3 пачки «Rothmans Royals Demi зеленый», 2 пачки сигарет «Parker & Simpson compact», 2 пачки сигарет «Camel blue», пачка сигарет «Philip Morris», пачка сигарет «Rothmans Royals Click mix», 7 пачек сигарет «Rothmans Demi Click», 4 пачки сигарет «Rothmans Demi Click Amber», выданные на ответственное хранение представителю ООО «Брашно» ФИО3, - оставить законному владельцу ООО «Брашно»; дверцу из металла размерами 35*26 см с надписью «iEK» с наслоением вещества серого и красно-бурого цветов, фрагменты ватных палочек с букальным эпителием ФИО4, фрагменты стекла размерами 24*26 мм и 100*4,4 мм с наслоением вещества бурого цвета, деформированный пакет из бесцветного полимерного материала, на котором имеются наслоения вещества буро-коричневого цвета, один отрезок светлой дактилопленки размерами 293*120 мм с изображением следа подошвы обуви, и полимерный пакет размерами 435*385мм, на котором имеются два следа обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия от *** в помещении магазина по адресу: 

<

...>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, - уничтожить; одну пару кроссовок с надписью «NIKE REVOLUTION», изъятых у ФИО4 и выданных ему на ответственное хранение, - оставить законному владельцу ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Суздальский районный суд 

<

...> в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с даты вручения приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный вправе указать в жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий И.И.Матвеева